
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,100 89,464 40,636

1.기타 교직원보수 128,420 86,554 41,866

1.교직원대체인건비 128,420 86,554 41,866

1.직원대체인건비 128,420 86,554 41,866

1.기간제교원인건비 125,440 83,574 41,866
(성립전)방과후시간제기간제교사 인건비

(목적) : 32,378,000원*1회=
32,378,000

(성립전)방과후시간제기간제교사 4대보험

기관부담금(목적) : 3,207,520원*1회=
3,208,000

(성립전)방과후시간제강사,전일제강사,정

규교사 인건비(목적) : 5,280,000원*1회=
5,280,000

(성립전)특수학급 방과후시간제기간제교사

 맞춤형복지비(목적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,680 2,910 -1,230

1.교직원역량강화 1,680 2,910 -1,230

1.자율연수 1,680 2,910 -1,230

1.교직원복지비 1,470 2,700 -1,230 교원연수교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

행정실 연수교육경비 : -630,000원*1회= -630,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,901 24,410 1,491

1.급식 관리 9,851 9,576 275

1.학교급식운영 9,851 9,576 275

1.우유급식비 651 864 -213

1.우유급식비 651 864 -213 교직원 우유급식비 : -213,000원*1회= -213,000

2.비조리교급식비 9,200 8,712 488

1.전출금 9,200 8,712 488 비조리교 급식비 전출 : 488,000원*1회= 488,000

2.보건관리 8,719 8,869 -150

1.학생및교직원보건안전관리 3,350 3,500 -150

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생후송비및치료비 : -150,000원*1회

=
-150,000

3.학생복지 7,331 5,965 1,366

1.학생복지운영 7,331 5,965 1,366

1.통학차량(임차)운영 6,831 5,465 1,366

1.일반수용비 6,831 5,465 1,366
(성립전)차량수리비(목적) : 1,366,000원

*1회=
1,366,000
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3.기본적 교육활동 48,755 38,091 10,664

1.교과 활동 44,130 32,966 11,164

2.특수교육교과활동 900 1,900 -1,000

1.교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 학습용교재교구구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 700 1,400 -700

1.학습준비물 700 1,400 -700 학습준비물구입비 : -700,000원*1회= -700,000

3.유치원 교과활동 37,080 24,916 12,164

1.유아학비 교육과정(목적) 37,080 24,916 12,164

1.교육운영비 37,080 24,916 12,164
교재교구자료(학습준비물)구입 : 76,222원

*5종*3회=
1,144,000

행사운영비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

행사기념물품비 : 625,000원*4회= 2,500,000

체험활동비 : 31,500원*40명*2회= 2,520,000

간식비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 4,625 5,125 -500

1.자율활동 4,625 5,125 -500

2.학교특색사업 3,425 3,925 -500

1.교육운영비 3,005 3,505 -500 기타교육행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 72,540 61,858 10,682

1.방과후학교 운영 69,405 58,723 10,682

2.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.유치원 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전)돌봄교실 지도수당 : 22,500원

*112일*1명=
2,520,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전)돌봄교실(연장돌봄)운영비 : 

20,800원*100일=
2,080,000

3.유치원방과후과정운영 42,641 36,559 6,082

1.유아학비 방과후과정(목적) 23,141 17,059 6,082

1.운영수당 15,591 11,391 4,200 특성화강사비 : 35,000원*40명*3회= 4,200,000

2.교육운영비 7,550 5,668 1,882 방과후과정운영비 : 1,881,660원*1회= 1,882,000
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5.교육활동 지원 76,744 78,442 -1,698

1.교무업무 운영 9,810 13,350 -3,540

1.교무학사운영 9,810 13,350 -3,540

1.교무학사운영 8,760 12,300 -3,540

1.교육운영비 8,760 12,300 -3,540 교수학습자료구입 : -3,540,000원*1회= -3,540,000

2.학습지원실 운영 3,622 3,822 -200

1.정보화실운영 3,622 3,822 -200

1.학교정보화지원 3,622 3,822 -200

1.교육운영비 400 600 -200 전산소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육여건 개선 63,312 61,270 2,042

1.교육환경개선 63,312 61,270 2,042

1.교실환경개선 13,312 11,270 2,042

1.비품구입비 13,312 11,270 2,042
비품구입(책상,의자,기타 등) : 2,042,000

원*1회=
2,042,000

6.학교 일반운영 72,622 68,034 4,588

2.시설 장비 유지 50,234 44,947 5,287

1.학교시설장비유지 50,234 44,947 5,287

3.시설일반관리 13,494 8,207 5,287

1.일반수용비 13,094 7,807 5,287 소규모 수선비 : 5,287,000원*1회= 5,287,000

3.학교운영 협력 1,581 2,280 -699

2.학부모협력 1,081 1,780 -699

1.학부모교육 1,081 1,780 -699

1.일반수용비 781 1,480 -699
행사용품 구입 및 체험활동비 : -699,000

원*1회=
-699,000

세출합계 426,662 360,299 66,363
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